УИД 23RS0010-01-2023-000765-12 

К делу №1-86/2023г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 сентября 2023 года станица Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Мельниковой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Кривуля Ж.А.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Выселковского района Пятницкой Т.П., 

подсудимой ФИО1 

защитника подсудимой - адвоката Голощапова А.И., предоставившего удостоверение №5526 и ордер №106339, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело отношении: 

ФИО1, ... 

..., 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила два эпизода присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

31.05.2019 года ФИО1 в соответствии с приказом начальника Тихорецкого почтамта Управления федеральной почтовой связи Краснодарского края – филиала акционерного общества «Почта России» ... и дополнительным соглашением ... к трудовому договору ... была назначена на должность начальника отделения почтовой связи «Новомалороссийская 1» 4 класса/Обособленного структурного подразделения Тихорецкий почтамт УФПС Краснодарского края – филиал АО «Почта России».

... между ФИО1 и АО «Почта России» в лице начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» Л.И.Н. был заключен договор ... «О полной индивидуальной материальной ответственности». Согласно п. 1 указанного договора ФИО1 с момента его подписания приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» имущества, а также за ущерб, возникший у УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей. Согласно п. 2 указанного договора ФИО1 приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края - филиала АО «Почта России» от 30.05.2017, начальник отделения почтовой связи «Новомалороссийская 1» 4 класса 353116 – ФИО1 наделена административно-хозяйственными функциями. Согласно данной должностной инструкции начальник ОПС «Новомалороссийская 1» ФИО1 выполняет следующие виды работ:

- организует работу по приему, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, переводов и миграционных уведомлений, прием всех видов платежей в соответствии с заключенными договорами; реализацию полисов, тиражных и бестиражных лотерейных билетов, проездных билетов, авиа и ж/д билетов, карт предоплаты различных услуг связи, комплектов подключений мобильной связи и Интернет; оказанию услуг в рамках проекта «Почта Финанс»; приему, учету и продаже почтовой тары; учету, обеспечению тайны связи, сохранности почтовых оправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строго отчетности, ключей, дискет и др. (п. 3.1 инструкции);

- организует доставку и выплату пенсий и пособий (п. 3.2 инструкции);

- при организации продаж товаров народного потребления осуществляет прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, отправку заказов в почтамт, расчетно-кассовые операции (п. 3.7 инструкции);

- ведет учет денежных средств и материальных ценностей, осуществляет контроль ведения кассовых операций (п. 3.30 инструкции).

На основании указанных документов ФИО1 с 31.05.2019 года являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в коммерческой организации, то есть обладала служебными полномочиями.

Не позднее 17.07.2022 года, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, у ФИО1, испытывающей материальные трудности, занимающей должность начальника ОПС «Новомалороссийская 1» Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края - филиала АО «Почта России», осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведение контроля за кассовыми операциями, а также в соответствии с дополнительным соглашением ... к трудовому договору № ..., являющейся материально-ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности ... находящейся в помещении ОПС «Новомалороссийская 1» по адресу: ..., возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств из ОПС «Новомалороссийская 1», путем их присвоения.

Реализуя данный преступный умысел, 18.07.2022 года в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи «Новомалороссийская 1», расположенное по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций, согласно ее должностной инструкции по всем видам предоставляемых услуг возложены на нее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего обращения его в свою пользу, используя свое служебное положение начальника ОПС «Новомалороссийская 1», вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения предприятия совершила хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств, поступивших на ОПС «Новомалороссийская-1» от отделения фонда пенсионного и социального страхования по Краснодарскому краю в счет дополнительного ежемесячного материального обеспечения А.Г.В. положенного последней в соответствии с Указом Президента РФ от 20 марта 2020 года № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», а именно денежных средств в размере 38886 рублей, путем подделки в платежных поручениях на доставку пенсий и других социальных выплат № ... подписи А.Г.В. с целью сокрытия своих незаконных действий, и систематического изъятия их из кассы ОПС «Новомалороссийская-1» и обращения в свою собственность путем присвоения.

В результате своих умышленных, преступных действий ФИО1 присвоила себе денежные средства на общую сумму 38886 рублей, обратив их в свою пользу, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб в указанной сумме.

У нее же, ФИО1, испытывающей материальные трудности, занимающей должность начальника ОПС «Новомалороссийская 1» Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края - филиала АО «Почта России», осуществляющей организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, ведение контроля за кассовыми операциями, а также в соответствии с дополнительным соглашением ... к трудовому договору № ..., являющейся материально-ответственным лицом в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности ..., находящейся не позднее 20.05.2022, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, в помещении ОПС «Новомалороссийская 1» по адресу: ..., возник корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств из ОПС «Новомалороссийская 1», путем их присвоения.

Реализуя данный преступный умысел в период времени с 20.05.2022 по 01.07.2022, более точные дата и время в ходе судебного следствия не установлены, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут рабочих дней недели со вторника по субботу, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи «Новомалороссийская 1» по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций, согласно ее должностной инструкции по всем видам предоставляемых услуг возложены на нее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника и последующего обращения его в свою пользу, используя свое служебное положение начальника ОПС «Новомалороссийская 1», вопреки законным интересам предприятия, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России» и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам указанного подразделения предприятия совершала хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств, поступивших на ОПС «Новомалороссийская-1», принадлежащих АО «Почта России» в общей сумму 179140 рублей, путем систематического изъятия денежных средств из кассы и обращения в свою собственность, посредством присвоения.

В результате своих умышленных, преступных действий ФИО1 присвоила себе денежные средства на общую сумму 179140 рублей, обратив их в свою пользу, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, допрошенной в присутствии защитника, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемой от 24.03.2023 (...) следует, что ранее она осуществляла свою трудовую деятельность в ОПС «Новомалороссийский», расположенный по адресу: ... с января 2018 года в должности почтальона. С июня 2019 года она была переведена на должность начальника отделения, где продолжала работать вплоть до увольнения, то есть до 03 августа 2022 года. Согласно должностной инструкции в ее обязанности входило организация работы и управление ОПС, в том числе выделенных зон ОПС, выполнение установленных ключевых показателей активности, руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС в том числе выделенных зон ОПС, организация работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг, своевременное ознакомление работников ОПС под подпись с локальными нормативными актами, которыми они руководствуются в соответствии с должностными обязанностями, организация работы в части выполнения локальных нормативных актов в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом, доведения до работников и контроль выполнения плановых показателей. В части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, выдача денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно – денежного отчета о движении денежных средств, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера. Данные обязанности указаны в должностной инструкции, с которой она была ознакомлена и собственноручно расписалась. Также с ней был заключен договор о полной материальной ответственности от 01.06.2019 года, согласно которого она принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В данном договоре она также собственноручно расписалась.

Так как у нее на иждивении находится трое детей, также у нее имеется свидетельство о многодетности, у нее тяжелое материальное положение. При этом с ее зарплаты удерживается 50 % службой приставов за невыполнение ею взятых на себя кредитных обязательств. В общей сложности в ОПС «Новомалороссийский» заработная плата у нее составляла примерно 7000 рублей. Ввиду этого она искала возможность как – то получить денежные средства. Так как она имела доступ к денежным средствам, ввиду выполнения своих должностных обязанностей, 18 июля 2022 года, находясь в ОПС «Новомалороссийский», примерно в 16 часов 00 минут, у нее возник преступный умысел на присвоение вверенного ей имущества, то есть денежных средств. Находясь на своем рабочем месте, дождавшись такого времени на работе, когда в отделении почты будет наименьшее количество людей, то есть конец рабочего дня, используя служебный компьютер, при проведении через кассу денежных средств для вручения пенсий почтальонами, она провела через кассу денежные средства в размере 38886 рублей, однако для вручения эту сумму никому не передавала. Согласно кассовых ордеров данные денежные средства должны были быть переданы местной жительнице А.Г.В. как выплата малоимущим семьям. Может пояснить, что после того, как лицо, которому полагаются выплаты, получил денежные средства, он должен расписаться в кассовом ордере в 2 местах. Сам кассовый ордер состоит их двух половинок, одна из которых с подписью получателю оставляется ему же, а вторая отправляется в головной офис в г. Тихорецк Краснодарского края, как подтверждения факта выплаты денежных средств. Для придания своим действиям законный характер, она расписалась в данном кассовом ордере за А.Г.В. подделав ее подпись. При этом одну половину кассового ордера она оставила себе, а вторую направила отделение почты в г. Тихорецк. Наличные денежные средства она присвоила себе и в дальнейшем потратила на личные нужды. В августе 2022 года от А.Г.В. ей стало известно, что она написала заявление в полицию по факту не выплаты ей пособия как малоимущей семье за детей в возрасте от 5 до 17 лет. До 30 августа 2022 года она полностью возместила А.Г.В.. материальный ущерб, о чем последняя написала расписку. 

Кроме того, примерно 01 марта 2022 года у нее возник преступный умысел присвоение вверенных ей денежных средств. Таким образом, примерно до 01 июля 2022 года в рабочее время, то есть в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, используя служебный компьютер и программное обеспечение, установленное на нем, она выводила наличные денежные средства из кассы в различных суммах. Суммы были от 1000 рублей до 10000 рублей. При этом в конце рабочего дня, согласно своим обязанностям, составляя ежедневный денежный отчет, в кассовой справке, прописывая остаток денежных средств в кассе по окончанию рабочей смены, она указывала реальный остаток денежных средств, то есть без учета тех средств, которые она похитила. Сами кассовые справки направлялись в отделение в г. Тихорецк Краснодарского края. При этом рабочая смена считается оконченной, когда данные из кассовой справки будут внесены в компьютер, в программном обеспечении будет установлено, что нарушений при подсчете не выявлено, после чего рабочую смену можно считать оконченной. Данные действия она совершала, надеясь, что, пока она совершает хищение денежных средств, ревизия не будет проводиться и данный факт не вскроется, а также по причине того, что кроме нее никто кассовые справки не составляет, то есть о сумме остатка в кассе денежных средств на конец рабочего дня, знает только она. При этом, после 01 июля 2022 года она больше деньги из кассы не брала, и собиралась похищенные денежные средства возместить, чтобы факт совершения ею преступления не вскрылся. Также может пояснить, что существует понятие «соблюдение лимитов в кассах ОПС». Это означает, что в дни выдачи пенсий, то есть с 03 числа по 23 число каждого месяца лимит в кассе составляет 20000 рублей, с 23 числа по 02 число каждого месяца – 10000 рублей. Так как она пыталась возмещать причиненный ею ущерб, она вносила в кассу денежные средства. В связи с этим лимит превышался. В конце июля 2022 года ей стало известно, что факт превышения лимита был выявлен, в связи с чем, назначено служебное расследования. При этом до его начала она уже написала заявление об увольнении по собственному желанию. Однако перед увольнением должна быть проведена ревизия. 03 августа 2022 года в ходе проведения ревизии в ОПС «Новомалороссийский» была выявлена недостача в размере 179140 рублей. С суммой недостачи она согласна. Ревизия производится в случае если материально ответственное лицо уходит в отпуск, либо увольняется. Она, как материально ответственное лицо, также принимала участие в проведении ревизии. Так, 20 мая 2022 года в связи с ее уходом в отпуск, была проведена ревизия, в ходе которой недостача выявлена не была. Похищенные денежные средства она потратила на личные нужды, а также на своих детей. 03 августа 2022 года она была уволена из ОПС «Новомалороссийский» по собственному желанию. 

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве обвиняемой от 28.03.2023 (т.2 л.д. 152-154), следует, что вину в предъявленном обвинении она признала и пояснила, что поддерживает свои показания, данные ею 24 марта 2023 года в ходе допроса подозреваемого. В настоящий момент желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ.

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их достоверность подтвердила в полном объеме.

Кроме полного признания вины самой подсудимой ФИО1 ее вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 с.160 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Ж.Л.Н. от 09.03.2023 (...), следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в должности заместителя начальника структурного подразделения АО «Почта России» - Тихорецкого Почтамта с июля 2007 года. В соответствии с доверенностью от ... она уполномочена представлять интересы АО «Почта России» в том числе и в качестве представителя потерпевшего в рамках предварительного следствия. В зону обслуживания Тихорецкого почтамта входят Тихорецкий, Белоглинский, Новопокровский и Выселковские районы. Ей известно, что в ОПС «Новомалороссийская», расположенный по адресу: ... в должности начальника ОПС работала ФИО1 Также ей известно, что в январе 2022 года она была осуждена Выселковским районным судом Краснодарского края по ч. 3 ст. 160 УК РФ. По данному уголовному делу она также являлась представителем потерпевшего. ФИО1 не была уволена, так как это не противоречило внутреннему уставу, а также в связи с трудным материальным положением ФИО1. Тем более, ущерб, причиненный АО «Почта России» ФИО1 был возмещен.

В августе 2022 года в Тихорецкий почтамт, расположенный по адресу: г... обратилась ранее ей неизвестная А.Г.В. с заявлением о том, что ей не были выплачены дополнительные ежемесячные материальные выплаты. Заявление было принято, и в ходе его рассмотрение установлено, что в пенсионном поручении, в котором должно при получении денежных средств расписываться лицо, которому полагаются выплаты, имеется подпись. На тот момент она полагала, что данная подпись принадлежит А.Г.В. Данная информация была передана А.Г.В. с уведомлением о том, что в случае, если подпись ей не принадлежит, она может обратиться в полицию. Позднее ей от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 подделала подпись А.Г.В. и присвоила себе денежные средства в размере 38886 рублей. По данному факту А.Г.В.. написала заявление в полицию. Данными действиями ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 38886 рублей. Может пояснить, что в настоящий момент ФИО1 материальный ущерб возместила. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Ж.Л.Н. от 09.03.2023 (... следует, что 28 июля 2022 года на основании приказа ... края И.Н.Л., экономист Р.Т.н.. и начальник главной кассы С.Н.В. выехали в ОПС «Новомалороссийская», расположенное по адресу: ..., для проведения проверки. Материальная ответственность в ОПС «Новомалороссийский» была возложена на начальника ФИО1 В ходе проведенной проверки комиссией, в состав которой входила экономист Р.Т.Н. начальник главной кассы С.Н.В. а также с участием ФИО1, установлена недостача наличных денежных средств в размере 179140 рублей. ФИО1 пояснила, что данную сумму она присвоила себе в связи с тяжелым материальным положением. Данная недостача была зафиксирована в соответствующем акте, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту ФИО1 дала объяснительную, в которой созналась о совершенном ею преступлении. ... начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края И.Н.Л. была назначена ведомственная проверка по факту недостачи денежных средств, выявленной в ходе проверки от 28.07.2022 года. Так как 03 августа 2022 года ФИО1 уволилась по собственному желанию, ведомственная проверка была окончена. Далее 03 августа 2022 года был составлен акт приема – передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строго отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС. Акт составлялся в связи с тем, что ФИО1 03 августа 2022 года уволена и на ее должность назначалась К.И.А.. В данном акте расписались она и Ч.Л.В. В строке «сдал по акту» расписалась ФИО1, в строке «принял по акту» расписалась К.И.А. уже как начальник ОПС. О присвоении и растрате денежных средств ФИО1 было сообщено в ОМВД России по Выселковскому району. Также может пояснить, что крайняя ревизия проводилась 20 мая 2022 года в связи с уходом ФИО1 в отпуск. В ходе данной ревизии недостачи установлено не было. Преступными действиями ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в размере 179140 рублей, который в настоящий момент не возмещен. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля А.Г.В.. от 25.03.2023 (... следует, что она проживает по вышеуказанному адресу со своими детьми А.А.А. ... года рождения и А. ... года рождения. Согласно указу Президента РФ ей полагается дополнительное ежемесячное материальное обеспечение. В мае 2022 года она, используя мобильное приложение «Госуслуги» подала заявку на получение данных выплат. Ежемесячно она должна была получать за каждого ребенка по 6481 рубля ежемесячно 17 числа каждого месяца. Данные выплаты она должна была получить в ОПС «Новомалороссийский», расположенный по адресу: .... Также ей известно, что начальником данного отделения являлась ФИО1, которая является ее соседкой. В период с момента подачи заявления до ее увольнения, то есть до августа 2022 года, она неоднократно у нее интересовалась, не поступили ли на счет ОПС ее денежные выплаты, однако она ее заверяла, что никаких денежных средств еще не поступало. 17 августа 2022 года она пришла в отделение почты получать денежные выплаты. Однако ей была выплачена сумма в размере 12 962 рублей, то есть только за июль 2022 года. Спросив у работника почты К.И. где выплаты за предыдущие месяцы, она пояснила, что работает недавно, и где остальные выплаты ей неизвестно. В связи с этим она обратилась в отделение пенсионного и социального страхования в ст. Выселки, где ей сообщили, что денежные выплаты в сумме 38886 рублей были выплачены ей, однако она их на самом деле не получала. После этого она вновь обратилась в ОПС «Новомалороссийский», где ей сказали обратиться на горячую линию в отделение почтамта в г. Тихорецк. В ходе разговора, ей сказали, чтобы она написала заявление в отделение почты. На следующий день после этого ей позвонила ФИО1, которая в ходе телефонного разговора призналась, что денежные средства в размере 38886 рублей она присвоила себе, в связи с тяжелым материальным положением. При этом она попросила ее не обращаться в полицию, заверив, что в ближайшее время всю сумму вернет. Она ей поверила, и обращаться в полицию не стала. В течение следующего месяца ФИО1 денежные средства в размере 38886 рублей ей вернула, в связи с чем, она написала расписку. С этого момента претензий к ней не имеет. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля М.З.Г. от ... (... следует, что она работает в должности заместителя начальника управления выплаты пенсии и социальных выплат. В ее обязанности входит своевременный контроль по выплате пенсий и других социальных выплат. Хочет пояснить, что А.Г.в. обратилась с заявлением в их адрес на сайте «Госуслуги» на получение ежемесячной выплаты малоимущим семьям на двоих детей: А. и А.. После рассмотрения заявления А.Г.В. вынесено было положительное решение о назначении выплаты в размере 6481 рубль 00 копеек на каждого ребенка. Выплата производилась с июля 2022 года. Отделение СФР формирует массивы поручений и направляет их в УФПС для доставки выплат ОП. Далее УФПС распределяет получателей по отделениям почтовой связи. Под эти массивы направляются платежные поручения, сформированные по почтамтам Краснодарского края. В отделение связи поступает массив поручений для оплаты по каждому получателю, содержащего информацию (СНИЛС, ФИО, сумма, период доставки, адресу). По результатам месяца ОПС формирует отчет о выплаченных и не выплаченных суммах. Информация в установленные сроки передается в ОСФР по Краснодарскому краю. Доставка пенсий и других социальных выплат осуществляется по договору, заключенному между ОСФР и УФПС, сотрудник ОПС осуществляет доставку выплат в соответствии с договором, в случае не доставлении выплат, объясняет причину неоплаты в отчете (нет дома, выбыл, умер и т.д.). О том, что начальник ОПС «Новомалороссийская» ФИО1 присвоила себе денежные средства, которые должна была выплатить А.Г.В. ей стало известно от сотрудника полиции. Также хочет пояснить, что доставочный документ по выплате пособия, содержащий личную подпись получателя, хранится в течение одного месяца в ОПС, а также передается на хранение в почтамт.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.Л.В. от ... (...), следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в почтамте г. Тихорецка, расположенный по адресу: 

<

...> в должности бухгалтера. В зону обслуживания также входит Выселковский район. В ее обязанности входит в том числе проведение ревизии в составе комиссии. ... начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края И.Н.Л. она, совместно с заместителем начальника Ж.Л.Н.. и экономистом Р.Т.Н.. выехали в ОПС «Новомалороссийский», расположенное по адресу: ..., для проведения ревизии в связи с увольнением начальника ОПС ФИО1 Может пояснить, что ревизии в отделениях почтовой связи проводятся в случаях ухода в отпуска либо увольнении материально ответственного лица. Материальная ответственность в ОПС «Новомалороссийский» была возложена на начальника ФИО1 В ходе проведенной ревизии комиссией, в состав которой входила она, экономист Р.Т.Н. заместитель начальника Ж.Л.Н. а также с участием ФИО1, установлена недостача наличных денежных средств в размере 179140 рублей. ФИО1 пояснила, что данную сумму она присвоила себе в связи с тяжелым материальным положением. Данная недостача была зафиксирована в соответствующем акте, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту ФИО1 дала объяснительную, в которой созналась о совершенном ею преступлении. ... п начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края И.Н.Л. была назначена ведомственная проверка по факту недостачи денежных средств, выявленной в ходе ревизии от 28.07.2022 года. Так как 03 августа 2022 года ФИО1 уволилась по собственному желанию, ведомственная проверка была окончена. О присвоении и растрате денежных средств ФИО1 было сообщено в ОМВД России по Выселковскому району

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Р.Т.Н. от ... (...), согласно которого она пояснила, что она осуществляет свою трудовую деятельность в почтамте г. Тихорецка, расположенный по адресу: 

<

...> в должности экономиста. В зону обслуживания также входит Выселковский район. В ее обязанности входит в том числе проведение ревизии в составе комиссии. ... – п начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края И.Н.Л. она, совместно с заместителем начальника Ж.Л.Н. и бухгалтером Ч.Л.В. выехали в ОПС «Новомалороссийский», расположенное по адресу: ..., для проведения ревизии в связи с увольнением начальника ОПС ФИО1 Может пояснить, что ревизии в отделениях почтовой связи проводятся в случаях ухода в отпуска либо увольнении материально ответственного лица. Материальная ответственность в ОПС «Новомалороссийский» была возложена на начальника ФИО1 В ходе проведенной ревизии комиссией, в состав которой входила она, бухгалтер Р.Т.Н. заместитель начальника Ж.Л.Н.., а также с участием ФИО1, установлена недостача наличных денежных средств в размере 179140 рублей. ФИО1 пояснила, что данную сумму она присвоила себе в связи с тяжелым материальным положением. Данная недостача была зафиксирована в соответствующем акте, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту ФИО1 дала объяснительную, в которой созналась о совершенном ею ... начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края И.Н.Л. была назначена ведомственная проверка по факту недостачи денежных средств, выявленной в ходе ревизии от 28.07.2022 года. ФИО1 03 августа 2022 года уволена О присвоении и растрате денежных средств ФИО1 было сообщено в ОМВД России по Выселковскому району.

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ... года и фотатаблицей к нему ... согласно которому было осмотрено помещение ОПС «Новомалороссийская», расположенное по адресу: Краснодарский край, Выселковский район, ст. Новомалороссийская, ул. Гоголя, д. 13/2, где ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника ОПС, в ходе которой совершила присвоение денежных средств в размере 38886 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия от ... года и фототаблицей к нему ...), согласно которому было осмотрено отделение почтовой связи по адресу: Краснодарский край, ст. Выселки, ул. Ленина, д. 72. В ходе осмотра изъяты платежные поручения А.Г.В. за 17.07.2022 и 17.09.2022.

Протоколом принятия устного заявления А.Г.В. от ... года (том ...), зарегистрированного в КУСП ДЧ ОМВД России по Выселковскому району № ... согласно которому А.Г.В.. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая совершила присвоение денежных средств, которые предназначались в качестве социальных выплат. 

Протоколом осмотра документов от ... года и фототаблицей к нему (...), согласно которому были осмотрены платежные поручения на выплату денежных пособий А.Г.В.. за 17.07.2022 и 17.09.2022, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 18.09.2022.

Протоколом выемки от ... года и фототаблицей к нему (том ...), согласно которому у М.Г.С.. были изъяты истории выплат ОСФР по Краснодарскому краю за период с 17.07.2022 по 30.04.2023.

Протоколом осмотра документов от ... года и фототаблицей к нему (том ...), согласно которому были осмотрены истории выплат ОСФР по Краснодарскому краю за период с 17.07.2022 по 30.04.2023, изъятые в ходе выемки у М.З.Г.

Заключением эксперта № ... (...), согласно выводам которого подпись, расположенная на лицевой стороне поручения № ... на доставку пенсии и других социальных выплат, выполненная от имени А.Г.в.., а также подпись, расположенная на лицевой стороне поручения ... на доставку пенсии и других социальных выплат, выполненная от имени А.Г.В.., выполнена не гр. А.Г.В.., а другим лицом.

Подпись, расположенная на лицевой стороне поручения № ... на доставку пенсии и других социальных выплат, выполненная от имени А.Г.В. выполнена, вероятно, гр. ФИО1, образцы рукописных записей которой представлены на экспертизу.

Подпись, расположенная на лицевой стороне поручения № ... на доставку пенсии и других социальных выплат, выполненная от имени А.Г.В. выполнена, вероятно, гр. ФИО1, образцы рукописных записей которой представлены на экспертизу.

Протоколом осмотра документов от ... года (...), в ходе которого были осмотрены копии: должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, трудового договора, приказа о приеме на работу, приказа о переводе работника на другую работу ФИО1 

Протоколом осмотра места происшествия от ... года и фототаблицей к нему (... согласно которому было осмотрено помещение ОПС «Новомалороссийская», расположенное по адресу: ... где ФИО1 осуществляла свою трудовую деятельность в должности начальника ОПС, в ходе которой совершила присвоение денежных средств в размере 179140 рублей. 

Протоколом осмотра места происшествия ... года и фототаблицей к нему (том ...), согласно которому было осмотрено помещение Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края - филиала АО «Почта России», расположенное по адресу: ... обнаружены и изъяты документы: отчеты о движении денежных средств по форме 130 за период с 20.05.2022 по 03.08.2022; копии актов приема-передачи остатков кассы ОПС «Новомалороссийская» от 20.05.2022 и 03.08.2022; кассовые справки за период с мая по август 2022; накладные за период с июня по август 2022; поручение ... на доставку пенсии и других выплат на имя а.а.А.. от 17.07.2022; поручение №... на доставку пенсии и других социальных выплат на имя А.А.А. от ...

Протоколом осмотра документов от ... года и фототаблицей к нему (...), согласно которому были осмотрены акты ревизии и инвентаризации ОПС «Новомалороссийская» от 29.07.2022, в ходе которой была установлена недостача в размере 179140 рублей.

Протоколом выемки от ... года и фототаблицей к нему (том ...), согласно которому, у представителя потерпевшего Ж.Л.Н.. были изъяты акты ревизии и инвентаризации ОПС «Новомалороссийская» от 20.05.2022.

Протоколом осмотра документов от ... года и фототаблицей к нему (...), согласно которому были осмотрены акты ревизии и инвентаризации ОПС «Новомалороссийская» от 20.05.2022, в ходе которой недостачи выявлено не было.

Заявлением – отношением начальника Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края (...), зарегистрированным в ДЧ КУСП ОМВД России по Выселковскому району № 12864 от 04.08.2022 года, согласно которому в результате проверки кассы ОПС «Новомалороссийская» была выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 179140 рублей. 

-Результатами ОРД, предоставленными ГЭБ и ПК ОМВД России по Выселковскому району в СО ОМВД России по Выселковскому району (...). 

Оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, доказана в полном объеме и подтверждена ее признательными показаниями, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, а также письменными доказательствами. 

Оценивая показания представителя потерпевшего Ж.Л.Н.. и свидетелей А.Г.В.., Р.Т.Н.., Ч.Л.В. М.З.Г.., данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу. Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей, в исходе дела либо оговоре ими подсудимой в совершении преступления, отсутствуют. 

Показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, у суда сомнений не вызывают, а потому суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми, поскольку они полностью подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств, при этом судом не установлено каких-либо оснований для самооговора со стороны подсудимой. Изложенные подсудимой обстоятельства совершенных ею преступлений, у суда сомнений не вызывают, данные показания являются последовательными, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела, не опровергаются иными доказательствами по делу, в связи с чем, суд придает показаниям подсудимой доказательственное значение. Поскольку все приведенные доказательства согласуются между собой и не имеют существенных противоречий, суд полагает возможным положить их в основу приговора.

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора вышеуказанные доказательства, каждое из них, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, добытые в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона РФ, а их совокупность суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.3 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

-по ч.3 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Указанную квалификацию действий подсудимой суд усматривает в том, что подсудимая ФИО1, являясь материально ответственным лицом, не имея ни реального, ни предполагаемого права, похитила денежные средства, вверенные ей в силу занимаемой должности, используя свое служебное положение.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, направленных против собственности, а также данные о личности подсудимой, согласно которым по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, на учете у врача – нарколога, врача-психиатра не состоит. У суда не вызывает сомнение факт вменяемости подсудимой ФИО1, согласно материалам дела она на учете у врача – психиатра не состоит, в судебном заседании ее поведение адекватно происходящему, и не вызывало сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем, суд признает подсудимую в отношении инкриминируемого ей деяния, вменяемой и подлежащей уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по двум эпизодам преступлений: наличие одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии ч.1 ст. 63 УК РФ по двум эпизодам преступлений, является рецидив преступлений. 

Поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, то оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, регламентирующие назначение наказания при рецидиве преступлений.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает целесообразным назначить подсудимой ФИО1 наказание по обоим эпизодам преступлений в виде лишения свободы. По мнению суда, именно данный вид наказания отвечает критериям соразмерности содеянного и требованиям разумности и справедливости, а также сможет повлиять на исправление подсудимой и будет отвечать целям уголовного наказания.

При этом, с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимой ФИО1, ее имущественного положения, суд считает нецелесообразным применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая достаточным исправительного воздействия основного вида наказания.

Исходя из характера и степени общественной опасности содеянного ФИО1, данных о ее личности, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст.53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности ею содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, а также обстоятельств, влекущих назначение наказания с применением ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает. 

Приговором Выселковского районного суда Краснодарского края от 19.01.2022 года ФИО1 осуждена по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев.

Учитывая, что ФИО1 в течение испытательного срока, установленного приговором Выселковского районного суда Краснодарского края от 19.01.2022 года совершила два умышленных тяжких преступления, то в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, суд считает необходимым отменить ФИО1 условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров с применением ст. 70 УК РФ. 

При назначении подсудимой вида исправительного учреждения, суд учитывает положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, и считает необходимым отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, анализируя данные о личности и поведении подсудимой ФИО1, условия проживания её малолетнего ребенка ФИО2, положительные характеристики на детей, суд приходит к убеждению о возможности применения в отношении ФИО1 правил ч.1 ст.82 УК РФ – отсрочив отбывание наказания до достижения 14-ти летнего возраста – Ч.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения - дочерью подсудимой проживающей совместно с ней. 

Прокурором Выселковского района Краснодарского края в интересах АО «Почты России» в порядке ст.44 УПК РФ, заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в пользу АО «Почта России» компенсации материального вреда, причиненного преступлением в размере 179 140 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признанная по делу гражданским ответчиком заявленный иск признал в полном объеме, размер материального ущерба ею не оспаривается.

Разрешая заявленный по делу гражданский иск, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований прокурора Выселковского района, в связи с чем, они подлежат удовлетворению в полном объеме и с подсудимой ФИО1 в пользу АО «Почта России» подлежат взысканию денежные средства в размере 179 140 рублей в счет компенсации материального вреда, причиненного преступлением.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Голощапова А.И. за оказание по уголовному делу юридической помощи ФИО1 по назначению, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежать возмещению за счет средств федерального бюджета, постольку суд считает возможным освободить осужденную полностью от уплаты процессуальных издержек, так как их это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на ее иждивении. В судебном заседании установлено, что на иждивении ФИО1 находятся трое детей, при этом двое из них 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, воспитанием и содержанием детей ФИО1 занимается одна, ее среднемесячная заработная плата составляет 22000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, 307 - 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду от 17.07.2022), и назначить ей наказание по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду с 20.05.2022 по 01.07.2022), и назначить ей наказание по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вышеуказанных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Выселковского районного суда Краснодарского края от 19.01.2022 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Выселковского районного суда Краснодарского края от 19.01.2022 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком Ч.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста.

Контроль за поведением ФИО1 и за выполнением ею обязанностей по воспитанию ребенка возложить на государственный специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Исковые требования прокурора Выселкоского района в интересах АО «Почта России» о взыскании с подсудимой в пользу АО «Почта России» компенсацию материального вреда, причиненного преступлением удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, ... пользу АО «Почта России» компенсацию материального вреда, причиненного преступлением в размере 179 140 рублей. 

Вещественные доказательства: платежные поручения на выплату денежных пособий А.Г.В. и кассовые ордера, истории выплат ОСФР по Краснодарскому краю за период с 17.07.2022 по 30.04.2023, копии актов инвентаризации ОПС «Новомалороссийская» от 29.07.2022, от 03.08.2022, копии должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, трудового договора, приказа о приеме на работу, приказа о переводе работника на другую работу ФИО1, копии актов инвентаризации ОПС «Новомалороссийская» от 20.05.2022 - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения последнего. 

Вопрос о выплате процессуальных издержек адвокату Голощапову В.В. разрешить в отдельном постановлении, после поступления соответствующего заявления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Выселковский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ей защитника в суде апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий/подпись/

Копия верна

Судья Выселковского районного суда О.Н. Мельникова

Подлинный документ подшит в деле ... Выселковского районного суда.